



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANABI – SP
Rua Dr. Cunha Junior, 242 – Centro – Cep: 15.170-000
Fone/Fax (17) 3272-9000 / 3272-9002 – CNPJ: 45.157.104/0001-42

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Processo:	Remoção de lodo e areias da Lagoa Anaeróbica na ETE'				Orçamento realizado em: 16/09/2025		
Endereço:	Estrada municipal TNB 030 - Tanabi à Mirassolândia				Mês do SINAPI:		
Município:	Prefeitura Municipal de Tanabi - SP				Com desoneração Boletim CDHU 198		
Informar BDI adotado pela Prefeitura:				25,00%	(de 20 a 30%)		
Item	Descrição	Código SINAPI/ Fonte	un	Quant.	Preço un. PM SEM BDI	Preço un. PM com BDI	Preço parcial PM com BDI
1	SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE LODO E AREIA						R\$ 510.778,34
1.1	Placa de identificação para obra	02.08.020	m²	6,00	R\$ 936,83	R\$ 1.171,04	R\$ 7.026,24
1.2	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km.	02.09.040	m²	1.300,00	R\$ 5,51	R\$ 6,89	R\$ 8.957,00
1.3	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	07.01.020	m²	1.300,00	R\$ 16,76	R\$ 20,95	R\$ 27.235,00
1.4	Carregamento mecanizado de solo de 1ª e 2ª categoria	05.10.010	m²	1.300,00	R\$ 6,44	R\$ 8,05	R\$ 10.465,00
1.5	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão até o 2º km	05.10.020	m²	1.300,00	R\$ 8,87	R\$ 11,09	R\$ 14.417,00
1.6	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	07.11.020	m³	1.495,00	R\$ 7,25	R\$ 9,06	R\$ 13.544,70
1.7	Execução dos apoios para contêiner ou módulo habitável. AF_ 03/2024	105114 - SINAPI	m³	2,40	R\$ 1.803,71	R\$ 2.254,64	R\$ 5.411,14
1.8	Instalação e desinstalação mecanizada de contêiner ou módulo habitável de usos diversos	105115 - SINAPI	unid	2,00	R\$ 138,26	R\$ 172,83	R\$ 345,66
1.9	Tapume com compensado de madeira. AF_ 03/2024	98458 - SINAPI	m²	340,00	R\$ 88,79	R\$ 110,99	R\$ 37.736,60
1.10	Fornecimento de Bag / geoforma	Cotação	unid	2,00	R\$ 34.656,00	R\$ 43.320,00	R\$ 86.640,00
1.11	Remoção e desaguentamento de lodo da ETE	Cotação	m³	1.000,00	R\$ 239,20	R\$ 299,00	R\$ 299.000,00
Total / investimento							R\$ 510.778,34

Tanabi, 11 de setembro de 2.025.

Maurício Basso Bolpato
Secretário de Obras e Serviços Públicos
CREA: 5069269304

ALEXANDRE SILVEIRA BERTOLINI
Prefeito do município de Tanabi



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANABI – SP
Rua Dr. Cunha Junior, 242 – Centro – Cep: 15.170-000
Fone/Fax (17) 3272-9000 / 3272-9002 – CNPJ: 45.157.104/0001-42

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

OBRA: Remoção de lodo e areia da Lagoa Anaeróbia na ETE

MUNICÍPIO: TANABI - SP

DATA BASE: SETEMBRO/2025

ITEM	SERVIÇO		1ª ETAPA	2ª ETAPA	3ª ETAPA	TOTAL
			30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	
1	SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE LODO E AREIA	%	30,00%	30,00%	40,00%	R\$ 510.778,34
		R\$	R\$ 153.233,50	R\$ 153.233,50	R\$ 204.311,34	
TOTAL			R\$ 153.233,50	R\$ 153.233,50	R\$ 204.311,34	R\$ 510.778,34

TANABI, 11 DE SETEMBRO DE 2.025.

MAURICIO BASSO BOLPATO
ENGENHEIRA CIVIL
CREA: 5069269304